25. AN: ἐπιθεομένων. N (sec. m.): (1 αὐτῆν) αὐτόν. 26. AN: ἐμβίωσιν. 27. A: (1. ὁ ἀποστ.) καὶ ἀποστ. 28. A: ὠφέλησεν. B: κόπου. 30. AN† (a. τῷ) ἐν.

26. De sa sueur n'est pas dans le grec.
 27. Sont frères ne se trouve pas dans les Septante.

1. B¹: συμφορὰς. 2. A¹: (1. θυσιάζων) θυσία. 3* AB¹N. 4. N (pr. m.): (1. θυσιάζων) θυσία. 5. N: (1. ἐξίλασμός) εἰλασμός. 10. N† (p. κύριον) θεόν. AB¹N: (1. σμικρύνῃς) μικρύνῃς.

XXXV. 2. Et de se retirer de toute iniquité n'est pas dans la version grecque.
 3. Ce verset ne se lit pas dans les Septante.

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

quasi qui victimat filium in conspectu [patris sui].
 25 Panis egentium vita pauperum est :
 qui defraudat illum, homo sanguinis [est].
 26 Qui aufert in sudore panem,
 quasi qui occidit proximum suum.
 27 Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.
 28 Unus ædificans, et unus destruens : quid prodest illis, nisi labor?
 29 Unus orans, et unus maledicens : cujus vocem exaudivit Deus?
 30 Qui baptizatur a mortuo, et iterum [tangit eum], quid proficit lavatio illius?
 31 Sic homo qui jejunit in peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? orationem illius quis exaudivit?

XXXV. 1 Qui conservat legem, multiplicat oblationem.
 2 Sacrificium salutare est attendere mandatis, et discedere ab omni iniquitate.
 3 Et propitiationem litare sacrificii super et deprecatio pro peccatis, recedere ab [injustitia].
 4 Retribuet gratiam, qui offert similaginem : et qui facit misericordiam, offert sacrificium.
 5 Beneplacitum est Domino recedere ab [iniquitate] : et deprecatio pro peccatis recedere ab [injustitia].
 6 Non apparébis ante conspectum Domini vacuus.
 7 Hæc enim omnia propter mandatum Dei fiunt.
 8 Oblatio justi impinguat altare, et odor suavitatis est in conspectu Altissimi.
 9 Sacrificium justi acceptum est, et memoriæ ejus non obliviscetur Dominus.
 10 Bono animo gloriam redde Deo : et non minuas primitias manuum tuarum.

est comme celui qui égorge un fils en présence de son père.
 25 Le pain des indigents est la vie des pauvres ; celui qui le leur ôte est un homme de sang.
 26 Celui qui arrache à un homme le pain de sa sueur est comme celui qui tue son prochain.
 27 Celui qui répand le sang, et celui qui use de fraude envers un mercenaire sont frères.
 28 L'un bâtit et l'autre détruit ; que leur revient-il, si ce n'est de la fatigue?
 29 L'un prie et l'autre maudit ; de qui Dieu exaucera-t-il la voix?
 30 A celui qui se lave à cause de l'attouchement d'un mort, et qui le touche de nouveau, que sert de s'être lavé?
 31 Ainsi, à l'homme qui jeûne à cause de ses péchés, et qui les commet de nouveau, que sert de s'être humilié? qui exaucera sa prière?

XXXV. 1 Celui qui observe la loi multiplie l'oblation.
 2 C'est un sacrifice salutaire que d'être attentif aux commandements et de se retirer de toute iniquité.
 3 Et c'est offrir un sacrifice de propitiation et prier pour le pardon des péchés, que de s'éloigner de l'injustice.
 4 Il rend grâce à Dieu, celui qui offre la fleur de la farine ; et celui qui fait miséricorde offre un sacrifice.
 5 C'est chose agréable au Seigneur que de s'éloigner de l'iniquité ; et c'est prier pour le pardon des péchés [que de s'éloigner de l'injustice].
 6 Tu ne paraîtras pas devant le Seigneur [les mains vides].
 7 Car toutes ces choses se font pour obéir [aux commandements de Dieu].
 8 L'oblation du juste engraisse l'autel, et c'est une odeur de suavité en présence [du Très-Haut].
 9 Le sacrifice d'un juste est agréable au Seigneur, et le Seigneur n'en perdra pas le souvenir.
 10 De bon cœur, rends gloire à Dieu, et ne retranche rien des prémices de tes mains.

30. A celui qui se lave. Selon la loi mosaïque, tout Israélite qui avait touché un mort ou assisté à des funérailles était impur jusqu'à ce qu'au septième jour il se fût lavé, qu'il eût lavé ses vêtements, et qu'il se fût arrosé de l'eau destinée aux purifications. Voir Nombres, xix et suivants (Glaire).
 XXXV. 1-19. Des sacrifices.
 1. Multiplie l'oblation ; c'est-à-dire a autant de mérite aux yeux de Dieu que s'il faisait un grand nombre d'oblations.
 2. Sacrifice salutaire ; c'est le sacrifice eucharistique, appelé aussi pacifique, et qu'on offrait, soit pour remercier le Seigneur des grâces qu'on avait obtenues de lui, soit pour lui en demander de nouvelles. Cf. Lévitique, iii et vii (Glaire).
 4. Offre la fleur de la farine ; offrande légale, Lévitique, ii, 1.
 6. Tu ne paraîtras pas. Voir Exode, xxiii, 15 ; xxxiv, 20 ; Deutéronome, xvi, 16.

est comme celui qui égorge un fils en présence de son père.
 25. Le pain des indigents est la vie des pauvres ; celui qui le leur ôte est un homme de sang.
 26. Celui qui arrache à un homme le pain de sa sueur est comme celui qui tue son prochain.
 27. Celui qui répand le sang, et celui qui use de fraude envers un mercenaire sont frères.
 28. L'un bâtit et l'autre détruit ; que leur revient-il, si ce n'est de la fatigue?
 29. L'un prie et l'autre maudit ; de qui Dieu exaucera-t-il la voix?
 30. A celui qui se lave à cause de l'attouchement d'un mort, et qui le touche de nouveau, que sert de s'être lavé?
 31. Ainsi, à l'homme qui jeûne à cause de ses péchés, et qui les commet de nouveau, que sert de s'être humilié? qui exaucera sa prière?